
 

 

 

 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Пригорьевская средняя школа имени Героя Советского Союза  

Е.Ф. Петрунина» (МБОУ «Пригорьевская средняя школа») 
  

П Р И К А З 
  

от 01.09.2023 №115-о 

 О функционировании центра образования   

естественно-научной  и технологической  

направленности «Точка роста» на базе 

МБОУ«Пригорьевская средняя школа» 

  

На основании приказа № 959-ОД от 128.12.2021г. Департамента 

Смоленской области по образованию и науке «О реализации мер 

(«дорожной карты») по созданию и функционированию в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности 

и малых городах, центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка Роста» в Смоленской области», в 

соответствии с «Методическими рекомендациями по созданию и 

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных 

сельской местности и малых городах, центров образования естественно - 

научной и технологической направленностей» Министерства Просвещения 

Российской Федерации от 12.01.2021 г. № Р - 06, в целях повышения 

качества образования 

  

приказываю: 

  
1. Продолжить создание условий по функционированию  центра 

образования естественно - научной и технологической направленностей 

«Точка роста» на базе МБОУ«Пригорьевская средняя школа». 

2. Назначить руководителем центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» Макарову Елену 

Николаевну, учителя биологии. 

3. Согласно положению о центре образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» на базе 

МБОУ«Пригорьевская средняя школа» создать условия для посещения 

центра обучающимися. 

4. Утвердить штатное расписание (приложение 1). 

5. Утвердить  график работы руководителя центра (Приложение 2). 

6. Утвердить  график работы педагога-организатора (Приложение 3). 

7. Утвердить  график работы педагогов дополнительного образования 

(Приложение 4). 



 

8. Утвердить рабочие программы  центра образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста». (Приложение 5). 

9. Утвердить  расписание работы кружков в центре образования 

естественно - научной и технологической направленностей «Точка роста» на 

базе МБОУ«Пригорьевская средняя школа».(Приложение 6) 

10. Утвердить списочный состав обучающихся по кружкам в точке роста 

(Приложение 7). 

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

  

Директор школы: О.Л.Тюлягина  



 

 

 

Штатное расписание центра «Точка роста» 

 

Категория 

персонала 
Позиция (содержание деятельности) 

Кол-во 

единиц 

Управленческий 

персонал 

Руководитель 

 

 

1 

 

 

Основной персонал 

(учебная часть) 
Педагог дополнительного образования 4 

Педагог-организатор 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к приказу от 01.09.2023 №115-о 



 

                                                                        Приложение № 2 

к приказу от 01.09.2023 №115-о 

 

График работы  

руководителя Центра «Точка роста» 

естественно-научной и технологической направленности 

МБОУ «Пригорьевская  средняя  школа» 

в 2023-2024 учебном году 

 

№№ Дни недели Время работы Часовая нагрузка по дням 

1  

Понедельник 

8.00– 16.00 2 урока 

8.30-10.00 

 

2  

Вторник 

8.15 – 15.30 3 урока (2ч) 

8.30-10.50 

 

3  

Среда 

8.15 – 15.30 1 урок 

8.30-9.10 

 

4  

Четверг 

8.15 – 15.30 2 урока 

8.30-10.00 

 

5  

Пятница 

 

8.15 – 15.30 3 урока 

8.30-10.50 

6  

Суббота 

8.15 – 11.00  

 

Уроков нет 

7 Воскресенье  выходной 

 

                    Ознакомлена                               Макарова Е.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                        Приложение № 3 

к приказу от 01.09.2023 №115-о 

 

График работы   

педагога-организатора Центра «Точка роста»  

естественно-научной и технологической направленности  

МБОУ «Пригорьевская средняя школа» в 2023-2024 году 

 

1 Дни недели Время работы Часовая нагрузка по 

дням 

1. Понедельник  8.30-15.30 9.55-11.30 

13.25-14.00 

2. Вторник 8.30-16.30 - 

3. Среда 8.30-15.30 - 

4. Четверг 8.30-16.30 9.20-10.50 

12.00-12.40 

5. Пятница 8.30-16.30 10.10-10.50 

6. Суббота 9.00-12.00 - 

7. Воскресенье Выходной день  

 

 

 Ознакомлена                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                     

                                                                        Приложение № 4 

к приказу от 01.09.2023 №115-о 
 

График  работы педагогов  

дополнительного образования Центра «Точка роста»  

естественно-научной и технологической направленности  

МБОУ «Пригорьевская средняя школа» в 2023-2024 году 

 
 

Педагог ДО 

Кол

-во 

час

ов 

Понедель-

ник 

вторник среда четверг пятница суббота 

Продолжительность 1 занятия составляет 1 академический час (40 минут) 

Тюлягина О.Л. 4 14.10-14.50  13.40-14.20  12.50-14.20 

(2акад.часа) 

 

Макарова Е.Н. 4   13.40-15.10 

 (2акад.часа) 

 13.40-15.10 

(2акад.часа) 

 

Марееенкова 

Е.Н.  

2 12.35-14.05 

   (2акад.часа) 

     

Пронченкова 

Е.А. 

4 14.10-14.50 14.30-15.10  14.30-15.10 14.30-15.10  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                         Приложение № 5 

к приказу от 01.09.2023 №115-о 
 

Программы дополнительного образования,                                                                               

реализуемые на базе Центра «Точка роста»  естественно-научной и технологической 

направленности МБОУ «Пригорьевская  средняя  школа» 

в 2023-2024 учебном году 

 

№ Название программы творческого 

объединения внеурочной 

деятельности 

Преподаватель  Количество 

часов 

Классы Количество 

обучающихся 

1 ДООП «Естественнонаучная 

грамотность» 

Тюлягина 

О.Л. 

2 7,5 4 

2 ДООП «Окружающая среда и 

здоровье» 

Тюлягина 

О.Л. 

2 8 3 

3 ДООП «Эколог-

исследователь» 

Макарова 

Е.Н. 

4 6 5 

4 ДООП «Занимательная 

физика» 

Мареенкова 

Е.Н. 

2 5 5 

5 ДООП «Химия – это 

интересно» 

Пронченкова 

Е.А. 

4 10,11 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                         Приложение № 6 

к приказу от 01.09.2023 №115-о 
 

 

Расписание  работы кружков 

в центре образования естественно - научной и технологической направленностей «Точка 

роста» на базе МБОУ«Пригорьевская средняя школа» 

в 2023-2024 учебном году 

 

Кружок  Кол-

во 

часов 

Понедель-

ник 

Вторник  Среда  Четверг  Пятница  

ДООП 

«Естественнонаучная 

грамотность» 

2     11.50-14.20 

(2акад.часа) 

ДООП «Окружающая 

среда и здоровье» 

2 15.10-15.50  13.40-14.20   

ДООП «Эколог-

исследователь» 

4   13.40-15.10 

 (2акад.часа) 

 13.40-15.10 

(2акад.часа) 

ДООП 

«Занимательная 

физика» 

2 13.25-14.55 

   (2акад.часа) 
    

ДООП «Химия – это 

интересно» 

4 15.10-15.50 14.30-15.10  14.30-15.10 14.30-15.10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                         Приложение № 7 

к приказу от 01.09.2023 №115-о 
 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО КРУЖКАМ    ТР 

№№ НАЗВАНИЕ КРУЖКА КОЛИЧЕСТВО 

ЧАСОВ 

ОБУЧАЮЩИЕСЯ 

1 ДООП «Эколог-исследователь» 4 1.Исаева С. 

2.Курзин З. 

3.Матюшина М. 

4.Савельева В. 

5.Чилимова А. 

6.Шорникова М. 
2 ДООП «Занимательная физика» 2 1.Безрук А. 

2. Грибачев С. 

3.Лефтер Е. 

4.Михалев Д. 

5.Прошин Д. 

6.Романова К. 
3 ДООП«Химия –это интересно!» 4 1.Овсейко С. 

2.Пурина Д. 

3. Балабан Л. 

4.Тимошин Н. 
4 ДООП «Естественнонаучная грамотность» 2 1.Гупалов М 

2.Кузнецов А. 

3.Лефтер Д. 

4.Безрук А.  
5 ДООП «Окружающая среда и здоровье» 2 1.Балабан М. 

2.Безрук А. 

3.Савельев Е. 

 

Руководитель                            ТР 

 

 


		2023-10-22T16:14:33+0300
	Тюлягина Ольга Леонидовна




